EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025, DE 05 DE JULHO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS PARA AS CARREIRAS DE TÉCNICO
UNIVERSITÁRIO E DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL 01/2025, DE 05 DE JULHO DE 2025

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte retificação no Edital
Nº 01/2025:

1. O item 4.1.12 passará a vigorar com a seguinte redação:

“4.1.12 A Universidade do Estado de Minas Gerais, em nenhuma hipótese, processará qualquer registro de
pagamento após a data limite indicada no cronograma. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição não
será devolvido, salvo nos casos de indeferimento da inscrição, de pagamento em duplicidade, alteração da data de
realização da prova a critério da Administração, e de cancelamento ou suspensão do concurso público, por
conveniência da administração, bem como por eventual exclusão do cargo/área de atuação oferecido, observando
os termos da Lei Estadual n.º 13.801/2000.”

2. Fica inserido o item 4.2.1.1 ao Edital:

“4.2.1.1 O candidato que não dispuser de computador para a realização de inscrição conforme disposto neste
Edital, poderá realizá-la em computador a ser disponibilizado na Reitoria e Unidades Acadêmicas da UEMG,
conforme endereços e horários constantes nos endereços eletrônicos www.institutoaocp.org.br e www.uemg.br,
sendo de exclusiva responsabilidade do candidato o preenchimento dos dados necessários, finalização e impressão
do boleto (Documento de Arrecadação Estadual - DAE) de inscrição.”

3. A Tabela 9.5 passará a vigorar com a seguinte redação na coluna “Valor Total (Pontos)”:

TABELA 9.5

NÍVEL SUPERIOR

Cargo Fase
Tipo de

Prova
Área de Conhecimento

Quantidade

de

Questões

Valor Por

Questão

(Pontos)

Valor

Total

(Pontos)

Caráter

8 – Analista

Universitário  (ANU) –

Geral

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 1,00 10

Eliminatório e

Classificatório

Matemática/Raciocínio

Lógico
8 1,00 8

Noções de Informática 8 1,00 8

Gestão Pública e

Regramentos Específicos

da UEMG

24 1,00 24

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 50 --------- 50

1ª Redação De acordo com o item 12 1 40 40
Eliminatório e

Classificatório

2ª Títulos De acordo com o item 13 ------------ ------------ 10 Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100 ------------

4. O Anexo III passará a vigorar com a seguinte redação referente à Prova Objetiva e de Redação:

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
Publicação
05/07/2025

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DATA

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
08/09/25 a 11/09/25 às

23h00min

Prazo para envio/entrega da documentação referente a isenção da Taxa de Inscrição
08/09/25 a 11/09/25 às

23h59min

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 18/09/2025

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

19/09 a 22/09/25

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-
recurso

26/09/2025

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA

Período para solicitação de inscrição
08/09/2025 a 29/09/2025 às

23h59min

Período para pagamento da taxa de inscrição
08/09/2025 a 30/09/2025

às 18h00min

Período para postagem de laudo médico
08/09/2025 a 30/09/2025 às

23h59min

Divulgação do deferimento das inscrições 07/10/2025

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 08/10 a 09/10/2025

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 16/10/2025

DA PROVA OBJETIVA E DE REDAÇÃO DATA

Edital de Data, Hora e Local da Prova Objetiva e de Redação 23/10/2025

Disponibilização do Cartão de Informação do Candidato 27/10/2025

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E DE REDAÇÃO 02/11/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e do(s) Caderno(s) de questões 03/11/2025

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 04/11 a 05/11/2025

Belo Horizonte, 07 de julho de 2025

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais